
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Калиновская основная общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

23 августа 2024 года № 144 

х. Калиновский 

 

 
Об утверждении календарного 

учебного графика 

 

В соответствии с частью 9 статьи 2 и согласно части 6.4. статьи 12 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решения 

педагогического совета школы (Протокол № 1 от 22.08.2024 г.) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 

1. Утвердить  календарный учебный график на 2024 – 2025 учебный год (Приложение 

1). 

 

И.о.директора школы _____________ Л.Н. Лозовенко  

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

______________________ А.В. Платон «___»  _________ 20__ 

______________________ В.А. Миронова «___»  _________ 20__ 

______________________ М.И. Миронов «___»  _________ 20__ 

______________________ Е.А. Козлова «___»  _________ 20__ 

______________________ Л.В. Меркулова «___»  _________ 20__ 

______________________ Н.П. Контова «___»  _________ 20__ 

______________________ Н.В. Демина «___»  _________ 20__ 

______________________ М.А. Волощенко «___»  _________ 20__ 

______________________ Е.И.Левикина «___»  _________ 20__ 

______________________ М.П.Ульянов «___»  _________ 20__ 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



                   Приложение 1 

                                                           к приказу  от  23.08.2024 года  №  144 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Калиновская основная общеобразовательная школа 

 

 

 
ПРИНЯТ 

решением педагогического 

совета школы 

протокол от 22.08.2024№ 1. 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом  от  23. 08.2024. № 144 

и.о. директора школы            Л.Н. Лозовенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ 

учебный график МБОУ «Калиновская ООШ» 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

х. Калиновский 

2024 г. 
Нормативная база 

 

Календарный учебный график Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Калиновская основная общеобразовательная школа» 

на 2024-2025 учебный год является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса. 

При составлении календарного учебного графика были использованы следующие 

нормативные документы: 

- Федеральный Закон Российской Федерации от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании  в Российской Федерации»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. №115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. №287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022г. № 568 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 

413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2024г. № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования»; 

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 3 марта 2023 г. N 03-327. 

Методические рекомендации по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 

года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

- Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Калиновская основная общеобразовательная школа». 

 

Пояснительная записка 

 



Календарный учебный график является приложением к учебному плану. 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Калиновская основная 

общеобразовательная школа» (далее – Школа) на 2024-2025 учебный год. График 

сформирован в соответствии с нормативными документами, с учётом образовательной 

программы, обеспечивающей достижение обучающимися результатов освоения основных 

образовательных программ, установленных федеральными государственными 

образовательными стандартами. Календарный учебный график является документом, 

регламентирующим организацию образовательного процесса в 1- 9-х классах. 

 

1.Продолжительность учебного года 

1 классы – 33 учебные недели. 

4 – 9 классы – 34 учебные недели. 

 

2. Начало учебного года 2 сентября 2024 года 

 

3. Окончание учебного года -26 мая 2025года 

 

4. Продолжительность и сроки учебных недель 

1– 9 классы обучаются по четвертям 

Учебные периоды 

 

1-9 классы Начало и окончание 

четверти 

Количество учебных 

недель (количество 

дней) 

I четверть  02.09.2024 – 

25(26).10.2024 

8 учебных недель 

II четверть  06.11.2024 – 30.12.2024 8 учебных недель 

III четверть  09 08.01.2025 – 

21(22).03.2025 

11 учебных недель , 10 

учебных недель (для 1 

класса) 

IV четверть  02.04.2025 – 26.05.2025 

включительно 

7 учебных недель 

ИТОГО за учебный 

год 

 1 кл 

 4 кл 

5- 9 кл 

02.09.2024 – 26.05.2025 33 учебные недели 

34 учебные недели 

34 учебные недели 

 

* Для обучающихся 9 классов окончание учебного года определяется ежегодно в 

соответствии с расписанием итоговой аттестации. 

 

5. Сроки и продолжительность каникул 

Каникулы  Классы 1-9 Начало и окончание 

каникул 

Количество 

календарных дней 

Осенние   28.10.2024 - 

05.11.2024 

9 календарных дней 

Зимние   31.12.2024 - 

08.01.2025 

9 календарных дней 

Весенние  24.03.2025 - 

01.04.2025 

9 календарных дней 

Дополнительные 

каникулы для 

обучающихся 1-ого 

класса 

 08.02.2025-

16.02.2025 

9 календарных дней 

Всего 1 кл  36 календарных 

дней 



 4, 5-9 кл  27 календарных 

дней 

 

6. Летние каникулы (не менее 8 недель): 

- 1-4, 5 – 9 классы - с 27 мая 2025 г. по 31 августа 2025 г. 

- 9 класс - по окончании государственной итоговой аттестации до 31 августа 2025 г. 

7. Продолжительность учебной недели 

Пятидневная учебная неделя – 1-4 классы, 5-9 классы 

 

8. Режим уроков и перемен 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, 

объём максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

- для обучающихся 1-х классов не превышает 4 уроков, один раз в неделю – не более 5 

уроков, 

за счёт урока физической культуры; 

- для обучающихся 4-х класса - не более 5 уроков 

- для обучающихся 5-6х классов - не более 6 уроков; 

- для обучающихся 7-9-х классов - не более 7 уроков. 

. 

Сменность занятий - учебные занятия в школе организованы в одну смену. 

Начало учебных занятий - 9.00. 

Продолжительность урока: 

- в 4-9 классах - 45 минут. 

- в 1 классе: 

- сентябрь – октябрь - 3 урока по 35 минут; 

- ноябрь - декабрь: 4 урока по 35 минут; один день в неделю – 5 уроков по 35 минут за 

счет урока физической культуры; 

- январь - май: 4 урока по 40 минут каждый, один день в неделю – 5 уроков по 40 минут за 

счет урока физической культуры. 

Продолжительность перемен 

№ перемены 1 класс в I -oм 

полугодии 

1 класс во 11-ом 

полугодии 

2-9 классы 

 

1 перемена 20 минут 15 минут 10 минут 

2 перемена 20 минут 20 минут 20 минут 

3 перемена 10 минут 10 минут 15 минут 

4 перемена 10 минут 10 минут 20 минут 

5 перемена   10 минут 

6 перемена   10 минут 

 

Расписание звонков 

№ 

урок

а 

Время начала и окончания урока Продолжительность 

 перемен 

 1 класс 

(сентябрь

- октябрь) 

1 класс 

(ноябрь- 

декабрь) 

1 класс (2-ое 

полугодие) 

2-9 классы 1 класс 

в 1 

полуго

дии  

1 класс 

во 2 

полугод

ии 

2-9 

классы 

1 09.00-9.35 09.00.-9.35. 9.00- 9.40. 9.00-9.45. 20 

минут 

15 

минут 

10 минут 

2 09.55.- 

10.30. 

09.55-

10.30. 

09.55.- 

10.35. 

9.55.-10.40. 20 

минут 

20минут 20минут 



3 10.50.-

11.25 

10.50.-11.25 10.55- 

11.35 

11.00.-11.45. 10 

минут  

10 

минут 

15минут 

4  11.35.-

12.10. 

11.45.-

12.25 

12.00-

12.45. 

10 

минут 

10 минут 20минут 

5  12.20.- 

12.55 

12.35.- 

13.15. 

13.05.-13.50.   10 минут 

6    14.00-14.45      10минут  

7    14.55-

15.40. 

   

 

9. Режим внеурочной деятельности 

Количество часов в неделю и в год, отводимых на внеурочную деятельность, 

устанавливается учебным планом Школы и составляет до 10 часов в неделю на одного 

обучающегося во второй половине дня. Расписание занятий внеурочной деятельности 

формируется отдельно от расписания уроков образовательной организации. 

Продолжительность занятий внеурочной деятельности для обучающихся 2-9 

классов составляет 35-45 минут. 

Для обучающихся 1-х классов в первом полугодии продолжительность занятий 

внеурочной деятельностью не должна превышать 35 минут. 

Между началом внеурочных занятий и последним уроком предусмотрен перерыв 

продолжительностью 30 минут. 

Продолжительность перемены между внеурочными занятиями – 10 минут. 

Реализация внеурочной деятельности осуществляется без балльного оценивания 

результатов освоения курса. 

 

Организация внеурочной деятельности 

Урочная деятельность 

(от 4 до 6 уроков в зависимости от расписания) 

Перерыв (30 минут) 

Внеурочная деятельность 

(от 1 до 2 занятий в зависимости от общего количества часов внеурочной деятельности). 

10. Проведение промежуточной аттестации обучающихся 

Промежуточная аттестация учащихся проводится в рамках учебного года в соответствии с 

Уставом Школы и Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МБОУ «Калиновская основная общеобразовательная школа» 

(приказ от 23.08.2024 №  144 ): 

- без аттестационных испытаний – в 9 классе; 

- с аттестационными испытаниями - во 4-8 классах. 
Класс Предметы Сроки проведения 

промежуточной 
аттестации 

4 Русский язык, математика, 
  
ВПР по одному из предметов: окружающий 

мир, литературное чтение, 

иностранный(английский) 

 

11.04.2024- 16.05.2024 

5 Русский язык, математика, 
  
ВПР по одному из предметов;: история, 
литература, иностранный язык (английский) 
 

11.04.2024- 16.05.2024 



ВПР по одному из предметов: география, 

биология (май) 
6 Русский язык, математика, 

 
ВПР по одному из предметов:  история, 

обществознание, литература, иностранный 

язык (английский) 

 

ВПР по одному из предметов: география, 

биология  

 

11.04.2024- 16.05.2024 

7 
Русский язык, биология 
 
ВПР по одному из предметов: география, 

биология, физика базовая, физика с 

углубленным изучением предмета, 
информатика; 
 

ВПР по одному из предметов: история, 

обществознание, литература ,иностранный 

язык  
 

11.04.2024- 16.05.2024 

8 Физика, обществознание 
ВПР по одному из предметов: история, 

обществознание, литература, иностранный 

язык (английский), 

 ВПР по одному из предметов: география, 

биология, химия, физика базовая, физика с 

углубленным изучением предмета, 
информатика 

11.04.2024- 16.05.2024 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации: с 11.04.2025 по 16.05.2025 год    (по 

Приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 

№1008). 

 

11. Проведение государственной итоговой аттестации в 9 классе 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9  классе 

устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) на данный учебный год. 

 

12. Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками 

04.11.2024 – День народного единства 

23.02.2025 - День защитника Отечества 

08.03.2025 - Международный женский день 

01.05.2025 - Праздник Весны и Труда 

09.05.2025 - День Победы 

11. Дни  здоровья 

  1-ое полугодие  06.09.2024 (пятница) 

  2-ое полугодие  07.04.2025 (понедельник)  


		2024-08-30T13:19:50+0300
	Лозовенко Людмила Николаевна




